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Введение

Актуальность исследования

Современное глобальное сетевое информационное общество – это сверхсложная

саморазвивающаяся социальная система
1
, обладающая электронно-цифровой онтологией

самоорганизации, предопределяющей специфику всех социальных коммуникативных

процессов: их сверхскорость, опосредованность, обезличенность, децентрализованность,

нелинейность, хаотичность, высокую энтропийность, гипертекстуальность, поверхность,

полиадресатность, «вирусность» и пр. Другими словами, электронная сетевая коммуникация

протекает по иным законам, нежели полноценная межличностная коммуникация, описываемая

в категориях герменевтики, экзистенциализма или этического дискурса, и имеющая целью

достижение понимания между её субъектами (К.О. Апель, Х.Г. Гадамер, Ю. Хабермас, М.

Хайдеггер, К. Ясперс).

Что же является движущей силой социально-коммуникативных процессов, когда человек

взаимодействует, преимущественно, не с реальными людьми и предметами, а с их

электронными репрезентациями? Это конкуренция знаков и символов (Ж. Бодрийяр, П. Бурдье)

или имиджевая конкуренция, при которой электронно-цифровые имиджи
2
, созданные с

помощью графического дизайна, соревнуются друг с другом за более эффективное воздействие

на массовое сознание. В условиях самоорганизации нестабильной структуры сетевого общества

(Т.А. Ван Дейк, М. Кастельс, Н. Луман), обусловленной тем, что пользователи Сети могут в

любой момент по своему усмотрению менять источники и каналы электронной коммуникации,

целью последней становится уже не достижение какого-либо понимания (на это просто нет

времени), а захват и удержание внимания (А. Бард и Я. Зодерквист). Внимание – это то, во что

конвертируется имиджевый капитал как один из видов символического капитала (П. Бурдье).

Таким образом, жесткая имиджевая конкуренция «за внимание», а по сути, влияние – это

стержень современной рыночной экономики, политики, шоу-бизнеса и т.д.

В связи с этим, «имидж» не только как явление, но и как понятие стремительно осваивает

все сферы жизнедеятельности современного информационно-коммуникативного общества, о

чем говорят такие уже вполне устоявшиеся словосочетания, как: «имидж государства», «имидж

территории», «имидж компании», «имидж партии», «имидж сетевого сообщества», «имидж

1
Под системой (греч. systema - соединение) понимается множество элементов, связанных между собой и

образующих целостное единство; где целостность - внутреннее единство объекта, его относительная

самостоятельность.
2
В рамках данного исследования под электронно-цифровым имиджем понимается имидж, созданный с

помощью тех или иных цифровых технологий, реализуемый на различных носителях в режиме on-line. При этом

далеко не любое цифровое изображение является цифровым имиджем, но только то, которое создано с

определенной целью – транслировать окружающим в «закодированном» виде определенное послание (месседж).
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пользователя» и т.д. Безусловно, Интернет-технологии общества-Сети способны осуществить

любую социокультурную «экспансию», но почему именно имидж (прежде всего, электронно-

цифровой) и всё, что с ним связано, стало в буквальном понимании вездесущим?

Можно предположить, что причиной этого является сама коммуникативно-

управленческая сущность имиджа как социокультурного и социально-психологического

феномена, имеющего продолжительный период генезиса (становления), но наиболее полно и

ярко проявившего свою коммуникативно-управленческую «субстанцию» в условиях

глобального сетевого информационно-коммуникативного общества с его онтологией

электронной самоорганизации.

Согласно системно-синергетическому подходу, как коммуникативному методу, более

всего ориентированному на понимание механизмов становления информационного общества

(В.И. Аршинов, О.Н. Астафьева, В.Г. Буданов, В.В. Василькова, Я.И. Свирский, В.С. Степин и

др.), динамика социальных процессов в системе общества-Сети зависит от баланса между

определенной долей хаоса, спонтанной самоорганизации и управления, внешнего контроля

(С.П. Курдюмов, Е.Н. Князева). При этом в качестве механизмов самоорганизации

рассматриваются именно процессы коммуникации социальных субъектов (индивидуальных и

коллективных), имеющие двойственный характер (кооперативный и конкурентный).

Управленческие процессы в такой системе зависят от появляющихся в ней особых

информационных структур - параметров порядка и аттракторов
3
, которые фиксируют

особенности ее взаимодействия с внешней средой и создают программу поведения системы,

поддерживающую ее в состоянии гомеостаза, либо выводящую ее на качественно новые уровни

развития. Таким образом, фактор случайности снижается (но не исчезает) на микроуровне, на

котором большее значение в качестве механизма самоорганизации приобретает инициативное

поведение человека или коллектива; и возрастает на макроуровне, где действуют уже другие

механизмы самоорганизации.

Управленческий потенциал имиджевой коммуникации и на микро-, и на макро-уровне

настолько велик, что в зону её действия, попадают и те, на кого она направлена, и те, кто

конструируют имиджи (М.В. Гундарин, А.П. Ситников). Но более всего ей подвластны самые

активные члены общества - Сети – представители «поколения «Y»
4
. Имиджевая коммуникация,

изначально нацеленная на достижение определенного социального результата с учетом

3
Параметры порядка – это информационные структуры, поддерживающие систему в состоянии

динамического равновесия. Аттракторы – это информационные структуры, способствующие «выбору»

самоорганизующейся системой одного из вариантов устойчивого развития.
4
Согласно теории поколений Н. Хоува, В. Штрауса «поколение Y» - это поколение людей, родившихся в

период с 1981 по 2000 г., на которых повлияло развитие технологий сетевой коммуникации и других новых медиа-

ресурсов. Их отличительными чертами является стремление к самовыражению. Психологи отмечают их наивность

и умение подчиняться. На первый план для «поколения Y» выходит немедленное вознаграждение.
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настроения некоторой социальной общности, актуализирует в сознании масс и отдельных ее

субъектов мотивы престижа, соответствия принятым в их среде стандартам поведения и

существующим на данный момент трендам (в моде, поп-культуре и т.д.). Такая актуализация

происходит посредством специально сконструированных и «закодированных»
5

знаков/символов («означающих») виртуальной реальности, интерпретирующих

действительность в интересах определенных субъектов и представляющих собой внешнюю

«оболочку» имиджей. Именно коды («означаемые»), заключенные в имиджах, и входят «в

резонанс» (Н. Луман) с соответствующими мотивами, побуждая субъектов вести себя

определенным («запрограммированным») образом.

Все эти сложнейшие, противоречивые и неясные по своим последствиям процессы,

связанные с коммуникативно-управленческой сущностью имиджа, требуют глубокой

социально-философской рефлексии, позволяющей критически осмыслить уже существующие

подходы к изучению данного феномена в различных областях современного социально-

гуманитарного научного знания и выйти за рамки их границ и локальности для формирования

системного, целостного взгляда на имидж; выявить новые методологические подходы к его

пониманию, что, в конечном итоге, позволит объяснить причины, условия и возможные

последствия имиджевой экспансии как проявления коммуникативно-управленческой сущности

имиджа в контексте современного сетевого информационно-коммуникативного общества.

Состояние научной разработанности темы

Прообразы сетевого информационно-коммуникативного общества были описаны в трудах

А. Кумарасвами, Д. Белла, Д. Рисмена, А. Турена. Тип общества, в котором важнейшую роль

играют информационно-коммуникативные технологии, философы и социологи ХХ века

называли по-разному: Р. Дарендорф – «посткапиталистическим»; Ф. Махлуп, Т. Умесао –

«информационным»; Дж. Лихтайм – «постбуржуазным»; М. Маклюен - «глобальной деревней»;

К. Боулдинг – «постцивилизационным», «постисторическим»; Г. Маркузе – «неототалитарным

обществом массового потребления»; Т. Барнс – «пострыночным»; З. Бзежински -

«технотронным»; Г. Канн – «постэкономическим»; А. Тоффлер – «обществом третьей волны».

В конце XX – на рубеже XXI вв. были выявлены принципиально новые характеристики

сетевого информационно-коммуникативного общества как основания для его новых

определений: «общество модерна» (Э. Гидденс); «общество знания» (П. Ф. Дракер);

«информациональное», «сетевое» (М. Кастельс); «нетократическое» (А. Бард, Я. Зодерквист).

5
Код (от англ. - code) - результат и механизм ограничения некоего смыслового поля с избыточной

информативностью; обобщенный («генерализированный»), концентрированный смысл (информация), который при

необходимости может разворачиваться в соответствующий текст или еще более широкий контекст (У. Эко, Н.

Луман, К. Рапай).
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Такое разнообразие дефиниций по отношению к современному обществу свидетельствует о его

многоликости и многомерности.

Представить общество-Сеть как сверхсложную антропо-социокультурную

саморазвивающуюся систему, особенности социального управления которой могут быть

описаны в парадигме системно-синергетического подхода, позволяют работы В.И. Аршинова,

О.Н. Астафьевой, В.Г. Буданова, В.А. Бурова, Е.Н. Князевой, Г.А. Котельникова, С.П.

Курдюмова, В.Е. Лепского, Г.Г. Малинецкого, В.А. Рыжова, И.В. Черниковой и др.

Осмыслению природы имиджа как социокультурного феномена посвящены социально-

философские и культурологические исследования Н.И. Григорьевой, В.А. Жебита, Е.Г.

Калюжной, Р.Б. Квеско, С.Б. Квеско. Е.С. Кузьминой, И.А. Муратовой, И.Н. Савельевой, Я.С.

Турбовского, А.М. Упине, О.А. Феофанова, И.К. Черемушниковой, В.М. Шепеля, Б.Ю.

Эрдынеева и др.

Вопросы генезиса имиджа и его протоформ раскрыты в научных публикациях Л.М.

Семеновой, Е.Б. Перелыгиной, И.К. Черёмушниковой, Б.Ю. Эрдынеева и др. Историей

происхождения феномена и понятия «имидж» интересовались А. Ковлер, Т.Ю. Быстрова, Е.Г.

Калюжная,

А.Ю. Панасюк, Е.А. Петрова, А.Н. Чумиков, В.М. Шепель и др. Содержание

публикаций данных авторов учитывалось при определении онто-статусов, характеристик и

функций имиджа как элемента управленческой системы современного общества.

Понятия («образ», «мнение», «репутация», «бренд»), схожие с понятием «имидж» по

значению в русском языке, описаны в публикациях И.П. Важениной, В.В. Вагина, В.В.

Волковой, Д.П. Гавры, А.Л. Зарубина, В.Г. Кисмерешкина, А.Д. Кривоносова, Ю.А.

Кузовенковой, Д.А. Леонтьева, А.Ю. Панасюка, И.Я. Рожкова, В.М. Русакова, О.Ф. Русаковой,

А.Ю. Трубецкого, И.А. Федорова, А.Н. Чумикова, А. Шабельника, Ф.И. Шаркова и др. Работы

перечисленных авторов были изучены в связи с выявлением связи между всеми этими

понятиями, позволяющей получить представление о роли каждого из них в процессе

формирования имиджа.

«Дисциплинарные» проекции имиджа просматриваются в работах:

- А.А. Бодалева, Е.А. Володарской, Д.А. Горбаткина, М.В. Гундарина, П.С. Гуревича,

Е.А. Дагаевой, А.А. Деркача, В.Г. Зазыкина, О.В. Иванниковой, А.Ю. Панасюка, В.К. Паукова,

Е.Б. Перелыгиной, Е.А. Петровой, А.П. Ситникова, Н.А. Цветкова, В.М. Шепеля, С.В.

Яндаровой (психологические аспекты имиджевой проблематики);

- Е.Н. Антонова, И.А. Базавовой, М.В. Бердинских, Е.В. Бондаренко, Е.А. Брянцевой, Д.П.

Гавры, Ю.Д. Красовского, С.В. Кузьминой, М.В. Линючевой, Е.А. Черных (социологические

аспекты);

http://www.biblioclub.ru/author.php?action=book&auth_id=19027
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- Е.Н. Абузяровой, С.А. Асташовой, И.Л. Васюкова, В.В. Вольской, А.А. Калюжного, Е.Б.

Карпова, А.В. Колоколова, П.С. Лернер, М.С. Пискунова, Л.М. Семеновой, А.Е. Скрипкиной,

А.Я. Строиловой, Е.А. Филлипповой и др. (педагогические аспекты);

- В.Н. Амелина, А.Ю. Багриной, Ю.А. Благовой, Б.Л. Борисова, Д.П. Гавры, Э.А.

Галумова, И.Ю. Глинской, Н.А. Гульбинского, Е.В. Григорьева, Е.В. Егоровой-Гантман, А.Н.

Жмырикова, Д.А. Левчик, Н.И. Нефеденковой, Д.В. Ольшанского, А.В. Пекониди, В.Ф.

Пенькова, Г.Г. Почепцова, В.В. Серого, С.С. Смолевой, О.М. Тюкаркиной, С.В. Устименко,

О.И. Феофанова, А.Н. Чумикова и др. (политологические аспекты);

- И.В. Алешиной, П.Ю. Бабкина, И.П. Важениной, И.А. Василенко, Е.В. Василенко, Т.Е.

Веселовой, О.С. Виханского, И.В. Гончаровой, В.Г. Горчаковой, А.Н. Люлько, В.Н. Ляпорова,

В.Ю. Мелихова, Т.А. Примак, Ф.С. Расстегаевой, И.И. Решетниковой, Л.С. Сальниковой, Л.Г.

Титовой, Ф.И. Шаркова и др. (экономические аспекты).

Интеграция взглядов на имидж с позиций отдельных дисциплин, осуществленная в

диссертации, позволила сформировать целостное представление о нем как о многомерном

социокультурном феномене.

Наконец, раскрыть различные аспекты коммуникативно-управленческой сущности

имиджа позволили работы, описывающие цифровые технологии и новомедийные

коммуникации, включая Интернет (А.В. Безгодов, Р. Бхаргав, Д.П. Гавра, М.А. Горин, А.

Горных, В.Г. Горчакова, М. В. Гундарин, И.П. Кужелева-Саган, Ч. Ли, Н.П. Лукина, Р.

Овчинников, В.В. Радаев, К. Рапай, А. П. Ситников, А.Ф. Стрижова, Ю.А. Сырых, А. Уолтер,

А. Усманова, Н.В. Ушакова, Е.И. Хомякова, М.А. Шишкина, Б.Ю. Эрдынеев и др.). В работах

каждого из перечисленных исследователей отмечается главенствующая роль информации и

коммуникации в эпоху «новых медиа», что способствует выявлению факторов, определяющих

эффективность воздействия информации и коммуникации на сознание и подсознание

индивидуума и групп общественности.

Непосредственно с социально-философской точки зрения коммуникативно-

управленческую сущность имиджа позволяют понять: теория социального конструирования

реальности (П. Бергер, Т. Лукман); концепция «стратегического действия» и критика

«инструментального разума» (Ю. Хабермас); представления о существовании различных видов

капитала - социального (Ф. Фукуяма, А. Портес), символического (П. Бурдье), паблицитного

(М.А. Шишкина, Д.П. Гавра, А.В. Безгодов); идея создания «симулятивной гиперреальности»

(Ж. Бодрийяр); положения об «отношениях между Я и бессознательным» (К. Юнг);

размышления о существовании «культурных кодов доступа» к сознанию и подсознанию

субъектов (К. Рапай, В.Г. Горчакова, И.К. Черемушникова, Б. Ю. Эрдынеев).
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Оценивая, в общем, степень научной разработанности «имиджевой» проблематики,

следует отметить, что, несмотря на изученность её отдельных аспектов в рамках философии и

различных специальных дисциплин, остаётся пока без ответа вопрос: почему именно

имиджевое управление является наиболее эффективным? До сих пор не дано социально-

философского обоснования коммуникативно-управленческой сущности имиджа как

социокультурного и социально-психологического феномена, проявившейся на всех этапах

развития социума, но наиболее полно реализовавшейся в условиях сетевого информационно

коммуникативного общества как сверхсложной саморазвивающейся социокультурной системы.

В этом заключается основная проблема, на решение которой направлено данное

исследование.

Эта проблема имеет множество аспектов, среди которых:

- сложная этимология и семантика самого понятия «имидж» в русском языке, его

«неразведённость» с рядом других понятий;

- узко-дисциплинарный подход к изучению имиджа, не позволяющий разработать общую

(«универсальную») предметную схему данного феномена, ориентированную на выявление его

системных характеристик;

- отсутствие «исторической» социально-философской проекции имиджа как

социокультурного феномена, репрезентирующей особенности формирования его

коммуникативно-управленческого потенциала в условиях различных социально-исторических

эпох;

- недостаточная проработанность методологических установок для анализа онто-статусов,

характеристик, функций имиджа как элемента управленческой системы современного сетевого

информационно-коммуникативного общества с его особой - самоорганизующейся - онтологией;

- неотрефлексированность факторов, влияющих на эффективность «имиджевого»

управления, а также объектов такого управления в обществе - Сети.

Можно предположить, что решению обозначенной проблемы во всех этих аспектах будет

способствовать социально-философский анализ коммуникативно-управленческой сущности

имиджа в контексте предшествующих исторических эпох и современного сетевого

информационно-коммуникативного общества как сверхсложной социокультурной

саморазвивающейся системы, что и стало целью данного исследования.

Объект исследования: имидж как социокультурный и социально-психологический

феномен.

Предмет исследования: коммуникативно-управленческая сущность имиджа.

Задачи:
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1. Прояснить этимологию и значение понятия «имидж» как базовой категории

исследования и его соотношение с понятиями «образ», «мнение», «бренд» и «репутация».

2. Выявить в процессе сравнительного анализа дисциплинарных проекций имиджа его

системные («универсальные») характеристики и функции как элементы его общей предметной

схемы.

3. Реконструировать генезис социально-философских представлений об имидже и его

коммуникативно-управленческом потенциале.

4. С позиций системно-синергетического подхода к современному социальному

управлению определить онто-статусы, характеристики и функции имиджа в коммуникативно-

управленческой сфере сетевого информационного общества как сверхсложной

саморазвивающейся социокультурной системы.

5. Охарактеризовать факторы эффективности имиджевого управления и его объекты в

обществе – Сети.

Теоретико-методологические основы исследования

Основой теоретико-методологического комплекса для социально-философского анализа

имиджа как коммуникативно-управленческого феномена стал системно-синергетический

подход (В.С. Степин, И.Р. Пригожин, Г. Хакен). Этот подход, изначально сформировавшийся в

сфере естественнонаучного знания, постепенно приобретает статус «общенаучного» и

становится всё более востребованным со стороны социальных философов (В.И. Аршинов, О.Н.

Астафьева, В.Г. Буданов, В.А. Буров, В.В. Василькова, В.Э. Войцехович, И.С. Добронравова,


[…]


На уровне эмоционально-оценочной подсистемы коммуникативно-управленческой

системы современного общества эффективность управленческого воздействия имиджа

объясняется «природным законом ценности» (Ж.Ж. Бодрийяр). В данной диссертации

понимание природного закона ценности связано с тем, что ценность имиджа идентифицируется

«игреком» естественным образом – на уровне эмоций, интереса, привлечения внимания.

2) Как уже было отмечено, эстетический образ как форма выражения какого-либо

этического идеала является одним из элементов структуры имиджа. С помощью созданного в

Сети виртуального эстетического образа проектируются те или иные действия «игреков».

Инициатор имиджевой коммуникации рассчитывает на то, что имидж будет действовать на

подсознание «игреков» как аттрактор, способствуя их самоидентификации. Этот процесс

происходит в ситуации позиционирования разделяемых «игреками» правил поведения на фоне

разнообразия этических норм и эстетических предпочтений, создающих информационный хаос

в Сети. Среди представителей «поколения Y» (как, впрочем, и среди других поколений людей)

не так много активных субъектов, способных к созданию и реализации собственного

жизненного проекта, к инициированию социальных перемен и разделению ответственности за

их последствия. В связи с этим для большинства «игреков» самоидентификация связана с

обретением упрощенного и понятного персонального имиджа, прогнозированием имиджа

своего будущего. Имея представления об имидже той или иной социальной группы, субъект

идентифицирует себя с ней (или дистанцируется от нее), благодаря чему обретает ориентиры

для формулировки и выражения своего взгляда на жизнь, определяющего привычную модель

поведения и способ принятия решений. Этико-эстетическая имижевая коммуникация

способствует ориентации «сетевой» молодежи в электронно-цифровом пространстве и

регулирует её действия посредством формирования характерных способов реагирования на те
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или иные ситуации на основе закодированных в имидже типических представлений,

«прививаемых» аудитории в процессе имиджевой коммуникации. Она «подталкивает» «игрека»

к формированию индивидуального стиля, и обозначению своей позиции среди представителей

электронного сетевого сообщества.

Электронно-цифровой имидж, оказывающий воздействие на этические и эстетические

нормы пользователей, можно назвать симулякром второго порядка, примером которого по Ж.

Бодрийяру являются различные механизмы как функциональные аналоги каких-либо

природных (естественных) феноменов, а также промышленные серии выпускаемой продукции.

Симулякры второго порядка подчиняются рыночному закону стоимости, который Ж. Бодрийяр

называет «законом эквивалентностей». Функционируя на уровне этико-эстетической

подсистемы управленческой коммуникации и подчиняясь «закону эквивалентностей» как

симулякр второго порядка, имидж способствует самоидентификации субъекта. Примеряя на

себя новый имидж, субъект как бы сознательно принимает новые правила игры, предлагаемые

имиджем, которые выражены в форме этических и эстетических норм.

3) Психические процессы идентификации, самоидентификации и самопрезентации

протекают и на уровне ценностно-целевой подсистемы коммуникативно-управленческой

системы современного общества, при этом самопрезентация эффективнее всего осуществляется

именно на этом уровне. В поиске своего места в жизни, выборе жизненных ценностей и

приоритетов, достижении глобальных целей, утверждении индивидуальности каждый из

представителей молодого поколения вынужден формировать свой имидж в целях обозначения

и закрепления социального статуса, отражающего его положение в социальной иерархии в

соответствии с существующими в обществе стереотипами. Для самопрезентации посредством

демонстрации персонального имиджа молодыми людьми используется чаще всего Интернет. В

процессе on-line-самопрезентации молодые люди в социальных сетях, на сайтах и т.д.,

высказывая свою точку зрения на ту или иную проблему, одновременно презентуя себя,

предлагают сетевой аудитории свой вариант интерпретации действительности (точнее имидж

этой действительности), соответствующий интересам конкретных социальных общностей.

Поскольку основная часть «игреков» в поиске ценностных ориентиров обращается к on-line-

среде, то активная презентация в Сети - лидеров поколения «игреков» с выражением личной

позиции может стать основой формирования новой системы ценностей. Претендуя на

определенный социальный статус в Сети, молодые люди создают свой профиль, являющийся

неотъемлемой частью их персонального имиджа, с целью удовлетворения своего притязания на

значимость (Ю. Хабермас). Стоит отметить, что электронно-цифровая самопрезентация иногда

позволяет скрыть своего инициатора, которым может быть как сам субъект имиджа, так и

другой человек, который скрывается за имиджем «игрека» и выстраивает стратегическую
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имиджевую коммуникацию в чьих-либо интересах для достижения скрытой цели. Итак, на

уровне ценностно-целевой подсистемы коммуникативно-управленческой системы

современного общества с помощью электронно-цифрового имиджа возможно как увеличение

символического капитала субъекта - «игрека» в результате успешной самопрезентации,

подчеркивающей его индивидуальность; так и реализация скрытых целей тех, кто пытается

управлять мыслями и поступками «игреков».

В первом случае наблюдается позитивный аспект имиджа – в процессе самопрезентации

на уровне ценностно-целевой подсистемы происходит самопознание «игрека», формирование

его ценностных ориентаций, представлений об окружающем мире. В этом случае имиджи,

которые создает субъект – «игрек» в Сети, становятся как бы зеркалом, в котором отражается

некий идеальный субъект, управляющий этими имиджами. «Такая возможность появляется

благодаря виртуальной символической среде, позволяющей объективировать наши внутренние

качества (…). Сознание, обретая «виртуальную плоть», теряет свою монологическую

завершенность в многообразии своих воплощений. В то же время эта проявленность вовне дает

возможность увидеть относительность и иллюзорность различных масок, познать самого себя и

обрести новую полифоническую целостность «человека в человеке»
177

.

Безусловно, имидж, функционирующий на уровне ценностно-целевой подсистемы

управленческой коммуникации, является самым действенным инструментом воздействия на

целевую аудиторию, поскольку именно на этом уровне проявляются такие факторы

беспрецедентной эффективности имиджа, как обращение к глубинным слоям сознания и

активизация культурных кодов целевой аудитории. Напомним, что имидж в данном случае

выступает в роли параметра порядка, т.е. воспринимается аудиторией как традиция.

Управленческое воздействие имиджа в данном случае настолько сильно, что оно приводит

к возникновению непреодолимой потребности субъекта – «игрека» к удовлетворению

притязания на значимость в процессе самопрезентации и создания собственной реальности

(гиперреальности), в которую он «помещает» менее активных субъектов. В данном случае

имидж может быть представлен как симулякр третьего порядка, создающий гиперреальность и

управляемый структурным законом ценности, который «представляет собой чистейшую форму

социального господства, неуловимую, как прибавочная стоимость, без опоры на какой-либо

господствующий класс или силовое отношение, без насилия, растворенную всецело и

бескровно в окружающих нас знаках, всюду обретающую свою операциональность через код,

которым и выговаривается наконец чистейший дискурс капитала, избавившийся от всяких

промышленных, торговых или финансовых диалектов, от любых классовых диалектов, на
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которых он говорил в своей «производственной» фазе. Это символическое насилие, всюду

вписанное в знаки, даже и в знаки революции»
178

.

Имидж, проектируемый с использованием цифровых технологий, в эпоху новых медиа

наиболее ярко демонстрирует свой амбивалентный характер. С одной стороны, с помощью

имиджа происходит наращивание символического капитала, эффективно протекают

психические процессы идентификации, самоидентификации и самопрезентации представителей

«поколения Y». С другой стороны, электронно-цифровая онтология имиджа усиливает его

управленческие ресурсы. В итоге ощущаемые «игреками» в виртуальном мире

самодостаточность, широкие возможности самореализации, свобода в принятии решений,

может оказаться фикцией; на самом деле для них все реальнее опасность оказаться в полном

подчинении у инициаторов стратегической имиджевой коммуникации.
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Заключение

Социально-философский анализ имиджа как коммуникативно-управленческого феномена,

содержащийся в данном диссертационном исследовании позволил сделать следующие выводы.

Во-первых, понятие «имидж» в русском языке – это самостоятельная смысловая

категория, заимствованная сразу из нескольких языков – английского, французского и

латинского. Значение этого понятия определяется, с одной стороны, значением его иноязычных

эквивалентов; с другой стороны, его соотношением с синонимичными понятиями в русском

языке: «образ», «мнение», «репутация» и «бренд». Имидж – это специально сконструированное

мнение об образе кого-либо или чего-либо, побуждающее тех, на кого оно направлено, вести

себя определенным образом. На базе имиджа может быть сформирована репутация, при

определенных условиях «конвертируемая» в бренд - экономизированный эквивалент имиджа.

Во-вторых, «универсальные» (системные) характеристики имиджа отражают его (общую)

предметную схему и позволяют представить его как многомерный, технологический,

амбивалентный коммуникативно-управленческий феномен знаково-символической природы,

возникающий в процессе восприятия субъектом или аудиторией закодированного послания,

функционирующего на эмоционально-оценочном, этико-эстетическом и ценностно-целевом

уровне управленческой имиджевой коммуникации, актуализирующего в их сознании и

подсознании соответствующие мотивы поведения и приводящего в действие психологические

механизмы идентификации, самоидентификации и самопрезентации.

В-третьих, история социально-философских представлений об имидже и его

коммуникативно-управленческом потенциале свидетельствует о том, что задолго до

индустриальной эпохи, во время которой появилось понятие «имидж», на всех стадиях

развития общества существовали феномены, которые можно назвать его протоформами: образ-

подражание – в Античности, образ-подобие – в Средневековье, образ-изображение – в эпоху

Возрождения, образ-представление – в Новое время. Онтостатус имиджа и его протоформ

трансформировался соответственно возможностям средств коммуникации и коммуникативных

технологий того или иного исторического периода, и развивался от устного – к письменному,

печатному, электронному, мультимедийному. Становление представлений об имидже

происходило в соответствии с эволюцией форм общественного сознания, доминирующих в

каждой из рассматриваемых исторических эпох.

В-четвертых, с появленим «новых медиа» в эпоху сетевого информационно-

коммуникативного общества, имидж приобретает новый оностатус - электронно-цифровой

(при сохранении прежних онтостатусов). Электронно-цифровой имидж, обладая всеми
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системными характеристиками своих предыдущих форм функционирования, имеет ряд

особенных свойств, увеличивающих возможности его воздействия на сознание, подсознание и

коллективное бессознательное отдельного субъекта или аудитории. Речь идет о таких свойствах

имиджа, как интерактивные возможности; наличие пользовательского контента, создаваемого

по поводу того послания («месседж»), которое он несет; вездесущность; более яркие формы и

способы выражения, вызывающие сильные эмоциональные реакции; разнообразие с точки

зрения эстетики и использования изобразительно-выразительных средств графического

дизайна; смешение реальности и виртуальности.

Впервые применимый к анализу коммуникативно-управленческой сущности имиджа

системно-синергетический подход позволяет увидеть в его электронно-цифровом варианте

один из самых эффективных управленческих инструментов, который стимулирует процессы

саморазвития в качестве аттрактора и инициирует процессы самоорганизации, как параметр

порядка в сетевом информационно-коммуникативном обществе в направлении, обозначенном

инициатором имиджевой коммуникации. Этот процесс протекает сразу на трех уровнях -

эмоционально-оценочном, этико-эстетическом и ценностно-целевом, что обусловливает

«добровольность» и «самостоятельность» принятия решений и соответствующего поведения со

стороны объектов имиджевого воздействия.

В-шестых, факторами эффективности имиджевого управления в сетевом обществе

являются: его беспрецедентные возможности в быстром накоплении социального капитала и

повышении социальных статусов членов общества-Сети (в первую очередь, представителей

«поколения Y»); производстве симулятивной гиперреальности, столь желаемой для них; а

также получении «культурных кодов доступа» к сознанию, подсознанию и коллективному

бессознательному субъектов для соответствующего их «программирования».

Поскольку в обществе-Сети ключевую роль играет не силовое/авторитарное управление, а

разные формы самоуправления, инициирующие процессы саморазвития и самоорганизации

общества как социальной системы, то взгляд на имидж как параметр порядка или аттрактор

позволяет найти эффективные управленческие решения, при которых становится возможным

многократное сокращение времени и силы воздействия для достижения запланированного

результата. Коммуникативно-управленческая функция присуща многим феноменам, способным

выступать в роли аттракторов и параметров порядка, но в имидже она составляет его базовую

сущность, а поэтому имиджевые технологии являются одними из самых эффективных

управленческих технологий, позволяющих добиться результата без явного насилия над

личностью.
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