Отзыв

научного руководителя о работе соискателя кафедры социальных коммуникаций факультета

психологии Национального исследовательского Томского государственного университета

Спичевой Дины Ивановны над диссертацией «Имидж как коммуникативно-управленческий

феномен: социально-философский анализ» по специальности 09.00.11 - социальная

философия на соискание ученой степени кандидата философских наук

Спичева Дина Ивановна имеет два высших образования: закончила с отличием

Кемеровский госуниверситет по специальности «Филология» (2000г.) и Томский

госуниверситет по специальности «Связи с общественностью» (2003г.). В период обучения в

КемГУ была лауреатом стипендии губернатора. Будучи студенткой ТГУ, принимала

активное участие в научных конференциях и семинарах; а также во Всероссийском конкурсе

студенческих работ в области развития связей с общественностью «Хрустальный Апельсин».

Дина Ивановна продолжила заниматься научно-исследовательской работой и после

окончания университета. В 2010 г. стала соискателем кафедры социальных коммуникаций

факультета психологии ТГУ и начала работу над диссертацией на тему «Имидж как

коммуникативно-управленческий феномен: социально-философский анализ».

Выбор данной темы не случаен: интерес к имиджевой проблематике прослеживается

еще в курсовых работах и дипломном исследовании Д.И. Спичевой, в котором имидж

рассматривался как средство социализации и профессиональной ориентации школьников.

Накопленный с 2001 г. материал нашел отражение в диссертационном исследовании Д.И.

Спичевой, представляющем собой социально-философский анализ коммуникативно­

управленческой сущности имиджа в контексте предшествующих исторических эпох и

современного сетевого информационно-коммуникативного общества как сверхсложной

социокультурной саморазвивающейся системы. Внимание автора привлекло исследование

проблемы беспрецедентных возможностей стратегической «программирующей» электронно­

цифровой имиджевой коммуникации, эффективно воздействующей на массовое и

индивидуальное сознание не только пользователей Сети, но и тех, кто её инициирует - PR-

технологов и дизайнеров.

Одной из сильных сторон Дины Ивановны является большой интерес к изучению

научной и философской литературы (более 500 источников за годы подготовки

диссертации), а также способность осваивать новые предметные поля и методологии.

Важную роль в этом сыграла базовая междисциплинарная профессиональная подготовка

Спичевой Д.И. (русский язык, литература, психология, связи с общественностью,

философия). Все это позволило соискателю осуществить серьезное междисциплинарное

исследование коммуникативно-управленческой сущности имиджа; выйти на уровень её

социально-философского обобщения посредством специально разработанного

методологического комплекса; выявить наиболее общие закономерности и тенденции

эволюции имиджа; описать процессы функционирования данного феномена в различные

исторические периоды развития общества.

Спичева Д.И. имеет 32 научные и учебно-методические публикации по философии и

психологии имиджа, вопросам профессиональной одаренности и планирования карьеры.

Основные положения и выводы диссертационного исследования, его промежуточные и

конечные результаты нашли непосредственное отражение в 6 научных публикациях (3 из

них опубликованы в журналах, указанных в перечне ВАК Минобрнауки России) и были

представлены в докладах на 4 международных, 2 всероссийских и 2 межрегиональных

научно-практических конференциях.

Результаты научных исследований Спичевой Д.И. имеют практическое применение. С

2003 г. её авторские программы дополнительного образования «Имиджелогия» и

«Психология имиджа» реализуются педагогами Центра дополнительного образования

«Планирование карьеры» г. Томска, в котором Дина Ивановна проработала 12 лет (в т.ч. 7

лет - в должности заместителя директора по научно-методической работе). Кроме того, по

этим программам обучаются старшеклассники более 20 общеобразовательных организаций

Томской области. С 2007 г. Спичева Д.И. является внештатным преподавателем кафедры

социальных коммуникаций. Ею разработаны и ведутся учебные курсы для студентов:

«Введение в имиджелогию», «Психология имиджа».

Отдельные положения диссертации были учтены при разработке проекта по

конструированию имиджа «Школы Сколково» как прообраза массовой школы будущего

(проект стал финалистом открытого конкурса концепций на создание Школы Сколково).

Модель имиджа, представленная в диссертации, является основой формирования имиджа

Центра дополнительного образования «Планирование карьеры» г. Томска.

Профессиональная компетентность Спичевой Д.И. в области имиджевых технологий

позволила Центру получить статус Ресурсно-внедренческого центра инноваций, войти в

Национальный реестр «Ведущие образовательные учреждения России». Результаты

диссертационного исследования Спичевой Д.И. стали темой заседаний городской

проблемно-творческой группы «Развитие моделей внутренней и внешней интеграции

дополнительного образовательного пространства ООУ и УДОД г. Томска в условиях

формирования инновационных практик», функционирующей под руководством Дины

Ивановны 4 года (2009 - 2013 г.).

С 2013 г. Спичева Д.И. работала над имиджем региональной системы общего,

дополнительного и дошкольного образования в должности заместителя директора по

проектной работе ОГБУ «Региональный центр развития образования»; являлась

координатором Федеральной инновационной площадки «Создание региональной

инновационной инфраструктуры: сеть Ресурсно-внедренческих центров инноваций» и

Ведомственной целевой программы «Одаренные дети». В 2014 г. перешла на постоянную

работу в НИ ТГУ на должность заместителя заведующего учебно-научной лабораторией

гуманитарных новомедийных технологий.

Свидетельством профессионального признания и доказательством эффективности

применения на практике авторских образовательных продуктов, разработанных соискателем

по материалам диссертации, являются более 20 призовых мест в конкурсах городского и

международного уровней. Спичева Д.И. - лауреат премии Губернатора Томской области в

сфере образования и науки, награждена Почетными грамотами Департамента образования

администрации г. Томска, Департамента общего образования Томской области,

Администрации Томской области, Министерства образования и науки РФ.

Сформированное^ общекультурных, профессиональных и научно-исследовательских

компетенций соискателя, а также самостоятельность, законченность диссертационного

исследования, заслуживают получения Спичевой Д.И. ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 - социальная философия.
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